3. Cæterum tres illæ rationes, maleficij sus-
 picionem in hoc morbo non adimunt, ac pri-
 ma quidem suspicionem magis auget, quam
 tollat; nam vt ipsemet initio capit is proposuit,
 inter alia signa, quæ morbum à maleficio
 exortum produunt, hoc est, quod medici re-
 media ex arte inuenta, frustra adhibeant, quæ
 morbos non profligant, aut minuunt, imò
 maio-

naiores, & acerbiores reddunt, qui dum suas vires acquisuerint, aliquando ex inopinato desinunt, Et sanè hoc ipsum indicium plus oboris videtur habere, quàm vllum aliud: etenim morbi, qui naturali via contrahuntur, si vel à plenitudine, vel à cachochimia, desicententur, non desinunt nisi prægressa aliqua vacuatione critica, per sudores, vrinas, et secessum, aut copiosam hæmorrhagiam, ut alio quouis modo facta; hæc autem symptomata quæ Plicam comitantur, viscosorum humorum copiam habent adiutam, Ergo si spontè desinunt, occultum indicant maleficium.

Secunda item ratio, parum habet momenti. Plica vsu carnis Erinaceæ aliisque remediis persanatur, Ergo non fit à maleficio: nam & ipse Saxonia cap. 45. affert remedia tum ad præcautionem tum ad curationem fascinationis. *Quod igitur inquit pertinet ad præseruatoria remedia, contra fascinationes excitata, non vereor futurus quosdam, qui horum virima superstitiosa prorsus æstiment, nullaque naturali prædita, quibus assentiri minime possum, qui censeo contra illa saltem veneficia, qua diuulsum diximus, ex vegetantium succis componere, propria quedam inueniri, quæ eorum vim abun-*

dant, ac confringant, &c. Iam verò Dæmon, nullum maleficium, propria virtute, præstare potest, sed tantum; per applicationem rerum naturalium, quarum virtutes ipse callet, tum per longam experientiam; tum per sciētiam, à principio insitam (neque enim eam, cum gratia amisit) vnde qui sagarum historias describunt, nihil tam frequenter inculcant, quam ipsas nescio quos pulveres, à dæmone accipere, quibus morbos immittant, aliâque huiusmodi maleficia excitent. Quod si ita est, quis non intelligit rerum naturalium actioni, remedia naturalia posse opponi, & quod consequens est, morbum à maleficio suscitatum, remedijs naturalibus posse propulsari; vnde fit vt permulti nobilioris notæ medici varia remedia naturalia, ad fascinum auerruncandum conscripserint.

5. Sed & in sacris paginis, maleficium, rerum naturalium applicatione sublatum, legimus, Etenim cum Angelus Raphael monuisset, cor, iecur, & fel, illius piscis quem Tobias extraxerat, ad medicinam esse valde necessaria; interroganti Tobia, quos ad vsus essent illa necessaria; respondit Angelus, fel ad Albuginem ex oculis extirpandam, præsentissimum esse remedium. Particulam ve-

o Iecoris super carbones accēsam, extricare omne genus dæmoniorum, siue à viro, siue à muliere, quorum remediorum virtutem, euentus ipse comprobavit. Quæ quidem à naturaliter contigerint Theologorum estò iudicium. sanè id quidem certum est, fel quorundam animalium, imò & piscium peculiariter, ad tollendam albuginem, à medicis vsurpari, quod ipse Galenus docuit, de cino de simplicium medicamentorum facultatibus cap. 12. *Porro quorundam animalium singulariter bilis, à medicis extollitur, tanquam aciem exacuat oculorum, & suffusionum initia digerat, velut piscis quem vocant Callyonimum, Hyena, & Scorpij marini, &c.* Idem scribit Plinius lib. 32. cap. 7. *Callyonimi fel cicatrices sanat, & carnes oculorum superuacuas consumit.* Et Dioscorides lib. 1. cap. 70. Quod verò attinet ad excirpationem Dæmonum sanè id difficillimè potest intelligi, cum enim dæmon sit immaterialis quomodo à materialibus poterit pati. An verò iusto dei iudicio factum est? ut superbi illi Angeli, qui se supra suæ naturæ conditionem restiebant attollere, infra immaterialis substantiæ conditionem deprimerentur, & reum corporearum actionibus etiam subicerentur. Denique ipse communis Ecclesiæ ri-

tus, manifestè fidem facit, ad maleficia extirpanda, remedia naturalia iuuare plurimum, nam ad sacras pteces, & exorcismos addit etiam suffumigia, ex certis herbis, vt dæmonem, ex obsessi corpore abigat: quin & Theologorum nonnulli decernunt, noxios humores conuenienti Pharmaco educendos.

Atque ex his etiam, tertia ratio Saxonix facile conuellit. *Plica eos potissimum inuadit, qui in luem veneream propensi sunt, Ergo eius causa non est maleficium, hoc enim nullam requirit corporis sympathiam morbosam, vt insinuetur, sed in omnes indiscriminatim operatur.* Hæc inquam ratio ex eo facile conuellit, quia nullum maleficium a dæmone potest inuehi, nisi ope, & ministerio causarum secundarum: harum autem actio, vt recipiatur in corpore, præsupponit in eo certam dispositionem, quidquid enim recipitur, (vt inquit philosophi) per modum recipientis recipitur, Quid si ad miserabile illud scortatorum flagellum, luem inquam veneream, huius etiam veneni sæuitiam, velit addere diuina iustitia, permittens eos, qui facta illa lue contaminati sunt, huius etiam morbi violentia implicari, vt quos à turpi illa voluptate venturi supplicij metus, non reuocat, præsentis pænæ horror deterreat.

reat. Sed forte aliquantulum extra chorem
saltauimus, fæda illius morbi nouitas, ad hoc
me impulit. Ad institutum redeo, & pilorum
materiam inquirō.

C A P V T XI.

- 1 Pilos ex exhalatione, intra corpus suscitata fieri statuunt, tum Philosophi, tum medici permulti.
- 2 Non placet hic loquendi modus; tum quod non aperte determinet proximam pilorum materiã, tum quod pilus sola ex exhalatione constare non possit.
- 3 Galemus statuit materiam pilorum esse fuliginosum, terrenum, & crassum, vaporem.
- 4 Vaporem illum, pro colorum diuersitate, ex variis humoribus suscitari, decernit idem Galemus.
- 5 Examinatur quid sit fuligo, conciliantur Galemi, & Aristotelis, definitiones.

Explicato subiecto in quo pili radicantur, tum ex ordinario naturæ præscripto, tum in extraordinario, & morbofo statu, proximum est, vt materiam disquiramus, ex qua

ipsi coagmentatur : In qua assignanda , tres potissimum occurrunt modi loquēdi, primus est cōmunis omnium penè, tum Philosophorum tum medicorum, qui de hac materia, sic ratiocinantur. sicuti (inquiunt) in magno mūdo, duplex est halitus , alter humidus quē vaporem appellant, ex quo pluiiæ, niues, rores, cæteraque huiusmodi meteora suscitantur, Alter siccus quem exhalationem nuncupāt, qui ventorum, fulgurum, Tonitruum, Coruscationum , & cæterorum est materia : ita in animalis corpore ; ex vapore varia catharorum genera, quæ pluiiæ, niui, rori , maximè sunt analogæ : Ex exhalatione verò : pili , vngues, vngulæ, cornua, & alia huiusmodi suscitantur, quæ vel ad ornamentum, vel ad armaturam largita est animalibus natura.

2. Hic loquēdi modus, quamuis à plerisque hodiè passim vsurpetur; non tamen ei satisfacit, qui acuratiùs proximam pilorum materiam disquirat. Esto enim, pilorum materia, instar fuliginis attenuata, per cutem debeat erumpere, non tamen apparet, ex hac sententia, vndenam fuligo illa eleuetur, & quæ sit illius materia, quod potissimum inquirimus. Accedit quod pilus ex sola exhalatione, constare non potest; siquidem cum ex Gale-
ni

si decreto, pilorum materia, cutis meatibus
 impacta, horum impressionem suscipiat, su-
 ceptamque retineat, adeo ut si meatus sit
 obliquus, pilus ex eo erumpens, tortuosus, &
 crispus fiat, sequitur materiam pilorum com-
 massabilem esse debere, Aristot. enim in Me-
 teor. commassabile id definit, quod alterius
 impressionem suscipit, susceptamque reti-
 net, quod autem tale est, mediocrem confi-
 tentiam, in mollitie, & siccitate, desiderat;
 Exhalatio autem sicca est admodum, neque
 potest madefacere, sed potius colorem indu-
 cit, ut docet idem Aristoteles l. c. Ergo ex
 sola exhalatione, non potest constare pilus.
 Quin etiam pilus vinctuosus est, cohærens,
 fissilis, aliasque qualitates fortitur, quæ à sola
 exhalatione provenire nequeunt, sed humo-
 ris consortium desiderant. Ergo exhalatio
 sola non poterit esse pili materia.